
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.05.2019 года               с.Воинка                             № 260 

 

Об утверждении Положения о порядке деятельности 

специализированных служб по вопросам 

похоронного дела на территории Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", Законом Республики Крым от 30.12.2015г. № 200-ЗРК/2015 «О погребении и 

похоронном деле в Республике Крым, решения 24 заседания депутатов Воинского сельского 

совета от 31.05.2016 №366 «Об утверждении  Положения об организации похоронного дела на 

территории Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым», 

Постановления администрации Воинского сельского поселения от 24.01.2018г. №32 «Об 

утверждении правил эксплуатации и содержания кладбищ на территории Воинского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым», Устава муниципального образования 

Воинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, администрация 

Воинского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам 

похоронного дела на территории Воинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым,  согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление обнародовать путем  размещения на информационном стенде в 

здании администрации Воинского сельского поселения и на официальном портале Правительства 

Республики Крым — Красноперекопский район (krpero.rk.gov.ru)  в разделе Муниципальные 

образования Красноперекопского района, подраздел Воинское сельское поселение. 

  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

Воинского сельского поселения                                                                                         О.П. Дорош 



Приложение к постановлению администрации  

Воинского сельского поселения 

                                                                               от 29.05.2019 № 260 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СЛУЖБ 

ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", законом Республики Крым от 30.12.2015г. № 200-ЗРК/2015 «О погребении и 

похоронном деле в Республике Крым», Устава муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок деятельности специализированных 

служб по вопросам похоронного дела в Воинском сельском поселении Красноперекопского 

района Республики Крым. 

1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории 

Воинского сельского поселения Красноперекопского района (далее - Специализированная служба) 

- соответствующее муниципальное учреждение (муниципальное бюджетное учреждение или 

муниципальное казенное учреждение), с соблюдением требований, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым и муниципальными правовыми 

актами, которое наделено статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела. 

1.4. Специализированная служба организует круглосуточный режим работы справочно-

диспетчерской службы и ежедневной работы агентов ритуального обслуживания с 8.00 до 16.00, 

прием заказов и заключение договоров на организацию похорон осуществляется ежедневно с 9.00 

до 16.00. 

1.5. Деятельность Специализированных служб основывается на следующих принципах: 

- создание материально-технической базы похорон на современном уровне; 

-обеспечение оперативного приема заказов; 

-предоставление качественных услуг; 

-гуманности обслуживания; 

             -иных принципах, предусмотренных действующим законодательством. 

           1.6.  Основные требования к организации порядка деятельности специализированной 

службы  по  вопросам  похоронного  дела  на  территории Воинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым: 

1.6.1.  Специализированная  служба  по  вопросам  похоронного  дела  должна иметь: 

1)  на  праве  собственности,  аренды  или  другом  законном  основании специально 

оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов  и  т.д.), 

обеспечивающие  в  соответствии  с  требованиями  стандартов надлежащие условия приема 

заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, а также возможность 

правильного выбора лицами, взявшими на себя  обязанность  осуществить  погребение  умершего,  

оказываемых  ритуальных услуг; 

2)  вывеску  со  следующей  обязательной  информацией:  фирменное наименование 

(наименование) своей организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а 

также режим работы. 

1.6.2.  В  помещении  специализированной  службы  по  вопросам  похоронного дела, где 

осуществляется прием заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, должна 

находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация: 



1)  Указ  Президента  Российской  Федерации  от  29.06.1996  No  1001  «О гарантиях прав граждан 

на предоставление услуг по погребению умерших»; 

2) Федеральный закон «О погребении и похоронном деле»; 

3) Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»; 

4) Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации; 

5) гарантированный перечень услуг по погребению; 

6)  сведения  о  порядке  оказания  гарантированного  перечня  услуг  по погребению на 

безвозмездной и платной основе; 

7) перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами  

внутренних  дел  в  определенные  законодательством  Российской Федерации сроки, умерших, не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя 

умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, а также сведения о порядке 

его оказания; 

8) список (с адресами и телефонами) иных специализированных служб по вопросам похоронного 

дела, расположенных на территории Красноперекопского района (если таковые имеются); 

9) прейскуранты цен (тарифов) на оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги; 

10) сроки оказания услуг по погребению и иных ритуальных услуг; 

11) гарантийные сроки, если они установлены для конкретного товара; 

12) образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного назначения,  либо  

альбомы  (каталоги)  с  цветными  фотографиями  их  образцов (моделей); 

13)  сведения  о  наличии  санитарно-эпидемиологических  заключений  о предметах  и  веществах,  

используемых  при  погребении  (гробы,  урны,  венки, бальзамирующие вещества и т.п.); 

14)  Правила  содержания  и  посещения  кладбищ  на  территории  сельского поселения; 

15) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений, которая  

предоставляется  по  первому  требованию  лица,  взявшего  на  себя обязанность осуществить 

погребение умершего; 

16) адрес и телефон уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и 

похоронного дела (Администрации сельского поселения). 

Аналогичная  информация  о  специализированной  службе  по  вопросам похоронного дела 

должна быть представлена в наглядной и доступной форме также в  случаях,  когда  оказание  

услуг  по  погребению  и  иных  ритуальных  услуг осуществляется  вне  постоянного  места  

нахождения  объекта  похоронного назначения - передвижными приемными пунктами, выездными 

бригадами и т.п. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ 

2.1. Основной функцией Специализированной службы является оказание услуг по 

погребению в целях обеспечения государственных гарантий при погребении. 

2.2. Специализированные службы предоставляют услуги согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона "О 

погребении и похоронном деле", уставными видами деятельности. 

2.3. В своей деятельности Специализированная служба руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым, нормативными правовыми актами 

Воинского сельского поселения Красноперекопского района, настоящим Положением. 

2.4. Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя 

ответственность по организации похорон, паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность, а так же – «разрешения на захоронение» от администрации Воинского сельского 

поселения. 

2.5. При осуществлении погребения умерших на территории Воинского сельского 

поселения Красноперекопского района супругу (е), близким родственникам, иным родственникам, 

законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего,  необходимо взять в администрации Воинского сельского поселения 

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335


разрешение на захоронение. 

2.6. Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе следующий перечень 

услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для 

погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий); 

4) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу, склеп или 

кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на 

кладбище или в нише стены скорби); 

5) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью 

(фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти). 

Стоимость указанных услуг определяется постановлением администрации Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от 06.11.2018г. № 739 «Об 

установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню по 

погребению на территории Воинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым» и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в 

порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 N 8- ФЗ "О 

погребении и похоронном деле". 

        При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего (погибшего) или при невозможности осуществить ими погребение, а 

также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 

погребение умершего (погибшего) на дому, на улице или в ином месте после установления 

органами внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой по 

вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если 

иное не предусмотрено федеральным законодательством. 

        Погребение умерших (погибших), личность которых не установлена органами внутренних 

дел в определенные федеральным законодательством сроки, осуществляется Специализированной 

службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на 

определенных для таких случаев участках общественных кладбищ. 

2.7. Оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению 

осуществляется Специализированной службой по вопросам похоронного дела при представлении 

лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, следующих документов: 

1) заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг по 

погребению на безвозмездной основе; 

2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при 

погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, - свидетельства о рождении 

(кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности) или 

копии самостоятельно оформленного в органах ЗАГС свидетельства о смерти. 

Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании гарантированного 

перечня услуг по погребению на безвозмездной основе в связи с отсутствием у них необходимых 

средств или по другим основаниям недопустим. 

В  случае  отказа  лица,  взявшего  на  себя  обязанность  осуществить погребение умершего,  от  

права  на  оказание  на  безвозмездной  основе гарантированного  перечня  услуг  по  погребению  

(либо  части  услуг  из гарантированного  перечня),  данные  услуги  оказываются  на  платной  

основе  по ценам (тарифам), устанавливаемым сельским поселением. 

   2.8.Услуги, оказываемые Специализированной службой по вопросам похоронного дела при 

погребении умерших (погибших), указанных в пунктах 2.5 и 2.6 настоящего Положения, 

включают: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) облачение тела умершего (погибшего); 

3) предоставление гроба; 



4) перевозку тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий); 

5) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу или кремация 

с последующим захоронением урны с прахом умершего (погибшего) на кладбище); 

6) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью 

(фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти). 

Стоимость указанных услуг определяется постановлением администрации 

Красноперекопского района Республики Крым «Об установлении стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню по погребению на территории 

Красноперекопского района Республики Крым» и возмещается специализированной службе по 

вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона 

от 12.01.1996 N 8- ФЗ "О погребении и похоронном деле". 

2.9 .Специализированная служба, в соответствии с действующим законодательством, 

вправе предоставлять сверх гарантированного перечня услуг по погребению иные услуги в 

сфере похоронного дела за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить 

погребение умершего. 

        2.10.Специализированная служба обязана обеспечить: 

- соблюдение гарантий исполнения волеизъявления умерших по погребению в 

соответствии с действующим законодательством; 

- соблюдение высокой  культуры обслуживания и качество предоставляемых услуг; 

- соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего; 

- режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, 

предъявляемых к погребению умерших; 

- формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению 

заказов на услуги по погребению умерших; 

- немедленное уведомление органов внутренних дел о случаях нарушения установленного 

порядка эксплуатации кладбища, а также осквернения и (или) уничтожения мест захоронения. 

-в случае некачественного выполнения услуг за свой счет в течение одних суток 

устранение недостатков и принести в письменном виде извинения. 

 

3. ПРАВА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ 

3.1. Специализированная служба имеет право: 

1)  получать от администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского 

района информацию, необходимую для осуществления своей деятельности; 

2) вносить в администрацию Воинского сельского поселения Красноперекопского 

района предложения по улучшению организации похоронного дела на территории  Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района. 

3) требовать от соответствующих органов возмещения затрат при оказании на 

безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ И 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

4.1. Контроль за деятельностью Специализированной службы осуществляется: 

- администрацией Воинского сельского поселения Красноперекопского района; 

- Советом депутатов Воинского сельского поселения Красноперекопского района; 

- иными органами, наделенными законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Крым и муниципальными правовыми актами функциями по 

осуществлению государственного и муниципального контроля и надзора. 

4.1.1. Администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района имеет 

право приостановить деятельность специализированной службы на территории Воинского 

сельского поселения при обнаружении нарушений действующего законодательства Российской 

Федерации и требований, установленных настоящим Положением, до устранения 

специализированной службой допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба. 



4.2. Служба несет ответственность за оказанные услуги в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ. 

        5.1. Граждане (организации), осуществившие захоронения, обязаны содержать захоронения 

и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии. 

        5.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и 

тишину. 

        5.3. На территории кладбища запрещается: 

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища и засорять 

территорию; 

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

- находиться на территории кладбища после его закрытия; 

- производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов; 

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

- производить посадку деревьев в пределах забронированных мест для захоронения; 

- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии; 

 

      Торговля цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству 

могил на территории кладбища запрещена. 


